
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Lucian Aluísio Dierings
Prefeito Municipal

Rua Curitiba, 657 - Centro
Ouro Verde do Oeste - PR.

Cep: 85933-000.

E-mail: documentacao@ouroverdedooeste.pr.gov.br

Certificação Digital ICP-BRASIL
A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificação Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura 
Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições. Sendo assim, são considerados 
legalmente validos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais 
é possível anexar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

(45) 3251-8000

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Diogo Franco de Souza
Secretário de Administração



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano II Edição nº 283Ouro Verde do Oeste, 14 de Junho de 2022

Sumário

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 2

Decreto Nº 033/2022.................................................................................................................................................................................................................................. Página 02
Portaria Nº 170/2022.................................................................................................................................................................................................................................. Página 02
Portaria Nº 171/2022.................................................................................................................................................................................................................................. Página 02
Portaria Nº 172/2022.................................................................................................................................................................................................................................. Página 03
Comunicado e retificação do edital REF. pregão  Nº 034/2022................................................................................................................................................... Página 03

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 033, DE 09 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Su-
plementar no montante de R$ 7.800,00 (sete 
mil, oitocentos reais), no orçamento do Municí-
pio, para o exercício financeiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE 
DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 892 de 
09/11/2021, publicada em 09/11/2021,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
montante de R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos reais), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPOR-
TES
002 - Departamento de Cultura
13.392.0003.2121 – Apoio à realização do Festival da Can-
ção (Fest’Ouro)
334 - 3.3.90.31.00.00 - premiações cult., artísticas, científi-
cas, desp. e outras
R$: 7.800,00
Fonte: 000

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito a ser aberto con-
forme o artigo anterior será utilizado, de conformidade com 
§ 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 
1964, o recurso proveniente da anulação parcial/total das 
seguintes dotações orçamentárias:

06 - SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANIS-
MO
002 - Departamento de Obras e Urbanismo
15.451.0003.1027 - Manutenção e expansão da rede de ilu-
minação pública
79 - 3.3.90.39.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica
R$: 7.800,00
Fonte: 000

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 09 de 
junho de 2022.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE JUNHO DE 2022

Designa Cleiton Soares Rocha para res-
ponder pela Secretaria de Administração 
de Ouro Verde do Oeste.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o que dispõem o artigo 63 da 
Lei nº 100, de 25 de novembro de 1993 (Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipais),

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado CLEITON SOARES ROCHA 
para responder pela Secretaria de Administração do Muni-
cípio de Ouro Verde do Oeste, de 20 a 30 de junho de 2022, 
em virtude de afastamento do seu titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 14 de 
junho de 2022.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

PORTARIA Nº 171, DE 14 DE JUNHO DE 2022

Instaura Processo Administrativo Discipli-
nar.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais;

CONSIDERANDO a notícia de suposta prática de fal-
ta disciplinar por servidor municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de 
possíveis ofensas aos deveres funcionais contidos no art. 
188 da Lei Municipal nº 100/1993, Regime Jurídico de Ser-
vidores; e

CONSIDERANDO ainda os cânones da moralidade e 
da eficiência no serviço público,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica determinada a instauração de Proces-
so Administrativo Disciplinar, nos termos do art. 210 e 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE DO OESTE

LEI Nº 862, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Ano II Edição nº 283Ouro Verde do Oeste, 14 de Junho de 2022

A Prefeitura Municipal de Ouro Verde do Oeste dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio do site

www.ouroverdedooeste.pr.gov.br

Página 3
seguintes, da Lei Municipal nº 100, de 25 de novembro de 
1993, para apurar a ocorrência de falta disciplinar e desres-
peito aos deveres funcionais por servidor ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professor, Matrícula nº 2910031, 
nomeado no serviço público pela Portaria nº 124, de 02 de 
maio de 2018.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo rela-
cionados para, no prazo de até 60 (sessenta) dias, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão que con-
duzirá o Processo de que trata o art. 1º desta Portaria:

I – Rosane Oliveira Costa de Souza;
II – Tercimara Magon;
III – Ângela Maria Bertoldo Caldeira de Oliveira.

Parágrafo único. O Processo instaurado deverá ser 
concluído no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, sendo 
permitida a prorrogação nos termos da Lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 14 de 
junho de 2022.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

PORTARIA Nº 172, DE 14 DE JUNHO DE 2022

Determina o afastamento preventivo de 
servidor público municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais;

CONSIDERANDO a notícia de suposta prática de fal-
ta disciplinar por servidor municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de 
possíveis ofensas aos deveres funcionais contidos no art. 
188 da Lei Municipal nº 100/1993, Regime Jurídico de Ser-
vidores; 

CONSIDERANDO ainda os cânones da moralidade e 
da eficiência no serviço público; e,

CONSIDERANDO, também, o previsto no art. 211 da 
Lei Municipal nº 100/1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Como medida cautelar, DETERMINAR o 
afastamento preventivo do cargo de Professor T20, sem 
prejuízo de sua remuneração, o servidor identificado pela 
matrícula nº 2910031, nomeado no serviço público pela 
Portaria nº 124, de 02 de maio de 2018, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, a contar de 06 de junho de 2022.

Parágrafo único. O afastamento preventivo poderá 
ser prorrogado até a decisão final do Processo Administrati-
vo Disciplinar, ou, por até 90 (noventa) dias, nos termos do 
art. 211 da Lei nº 100/1993.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, em 14 de 
junho de 2022.

LUCIAN ALUÍSIO DIERINGS
Prefeito do Município de Ouro Verde do Oeste/PR

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E REA-
BERTURA DE PRAZO – REF. PREGÃO N° 034/2022 - 

MODALIDADE PRESENCIAL

O MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Es-
tado do Paraná, através do Prefeito, o Sr. Lucian Aluísio 
Dierings, torna público a quem interessar, que a licitação 
na modalidade Pregão Presencial n° 034/2022, cujo objeto 
é a contratação de empresa fornecedora de sistema de ges-
tão pública, para fornecimento de mecanismos tecnológicos 
de computação em nuvem, no modo de licenças de uso, 
incluindo plataformas de atendimento técnico aos usuários, 
manutenção e atualização legal, ressalvada a comprovada 
necessidade de alterações por parte da Administração, tem 
sua abertura reprogramada para o dia  28 de junho de 2022, 
à partir das 08h30min, na sala de reuniões do Paço Mu-
nicipal, estabelecido à Rua Curitiba, nº 657, Centro, CEP 
85933-000, Munícipio de Ouro Verde do Oeste/PR.

- A retificação com as devidas alterações encontra-se dis-
ponível no site https://www.ouroverdedooeste.pr.gov.br/lici-
tacao/. Maiores informações pelo telefone (45) 3251-8000, 
ramais 8074, 8079 e 8080.

Lucian Aluísio Dierings Diogo Franco de Souza
Prefeito Municipal Secretário de Administração

E-mail: documentacao@ouroverdedooeste.pr.gov.br
Certificação Digital ICP-BRASIL

A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir 
a validade de um Certificação Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira 
para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e 
normatiza estas condições. Sendo assim, são considerados legalmente validos, no 
âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades credenciadas junto à 
ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível anexar assinaturas digitais em 
arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também 
de acordo com a Lei 11.419.

https://www.ouroverdedooeste.pr.gov.br/licitacao/
https://www.ouroverdedooeste.pr.gov.br/licitacao/

	_Hlk105078652
	_Hlk94791066
	_Hlk94791161
	_Hlk105078284
	_Hlk105078272
	_Hlk105078679
	_Hlk94791066
	_Hlk105078603
	_Hlk97891381
	_Hlk97891531
	_Hlk97891387
	_Hlk97891381
	_Hlk97891531
	_Hlk97891387
	_Hlk81489712
	_GoBack
	_Hlk105136960
	_Hlk105136942
	_Hlk105136921
	_Hlk105080762
	_Hlk105079735
	_Hlk105079924
	_Hlk80704936
	_Hlk105079941
	_Hlk100760424
	_Hlk93923605
	_Hlk104294690
	_Hlk104294707
	_Hlk100073145
	_Hlk74921448
	_Hlk93676693
	_Hlk70415898
	_Hlk70415898
	_Hlk105768472
	_Hlk84239260
	_Hlk72136751
	_Hlk61881814
	_Hlk61881818
	_Hlk71116606
	_Hlk72136751
	_Hlk61881814
	_Hlk61881818
	_Hlk72136751
	_Hlk61881814
	_Hlk61881818

		2022-06-14T17:06:36-0300
	DIOGO FRANCO DE SOUZA:01038500907




